özelinde başta Mu‘tezilî âlimlerin kelâm eserleri olmak üzere konuyla ilgili diğer kelâm

âlimlerinin eserlerine müracaat ederek tevhid kavramının nasıl anlaşılması gerektiğini

izah etmeye çalıştık.

Çalışmamızda ayrıca; Mu‘tezile’nin temel görüşlerine değinerek bu görüşlerin

temelini oluşturan tevhid ilkesi ekseninde Ressî’nin (ö. 246/860) Kitâbu Usûli'l-Adl ve't

Tevhid (Resâ'ilu'l-Adl ve't-Tevhid içinde), Hayyât’ın (ö.300/913) Kitâbü'l-İntisâr ve'r-

Red'alâ İbni'r-Ravendi el-Mülhid , Kâ‘bî’nin (ö. 319/931) Uyûnü’l-mesâʾil ve’l-Cevâbât,

Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Şerhu’l-Usuli’l-Hamse, El-Muğnî fi Ebvâbi’t

Tevhidî ve’l Adl-el-Fırak Gayr-ı İslamiyye, El-Muhtasar fî Usûli’d-Din, el-Fıraku

Ğayru’l-İslâmiyye ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Minhâc fi Usûli'd-Dîn ve gibi temel

eserlerin yanı sıra Mu‘tezilî âlimlerin ve diğer kelâm âlimlerinin eserlerinden

yararlanmaya çalıştık.

Şirk

İslâm akidesinin temeli olan tevhid kavramının net olarak anlaşılması için şirk

kavramının da bilinmesi gerekmektedir. Tevhid’in zıttı olan şirk, dini Allah’a has

kılmamak hüküm koyma yetkisini Allah’ın dışında başka mercilere vermektir.27

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) şirki bir başkasını Allah’a denk tutarak ortak

koşmak, ibadet maksadının dışında itaatte ortak koşmak suretiyle, başka mercilerin

hükümlerine boyun eğmek ve amelde ortak koşmak yani gösterişe sebep olmaya yol

açarak riyanın olması olarak üç kısımda izah etmektedir.28

olmayacağını belirtmektedir.57 Nitekim Mu‘tezilî alimlerden Vasıl b. Ata (ö. 131/748)

Allah’ın dışında kadîm ma‘nâ isnadını şirk ile eşdeğer olduğunu belirtirken, Zemahşerî

ise bu isnadın Hristiyan teolojinin teslis dogmasındaki uknumlardan farklı olmadığını

ifade etmektedir.58

Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864) göre Allah kadîmdir sözü Allah ezelidir anlamını

ifade etmektedir. Fakat Allah’ın bütün yaratılmışlardan önce olduğu görüşünü

reddetmiştir. Bağdat Mu‘tezilesi ise Allah kadîmdir ifadesini Allah ilahtır olarak kabul

etmiştir.59 Hâkim el Cüşemî (ö. 494/1101) ise Allah’tan başka kadîm varlık kabul edenleri

iki kabul eden maniheistlerle, teslisi savunan Hristiyanlar, tabiatçılar ve müneccimlerle

aynı kategoride kabul etmekte ve şeytanın hile ve desiselerine kapılmakla

suçlamaktadır.60

Kadîm sıfatının sadece Allah’a özgü olduğunun altını çizen Mu‘tezile teaddüd-i

2. Kelâm sıfatı bağlamında kelâmı fiili bir sıfat olarak kabul eden Mu‘tezilî yaklaşımı

Kur’an mahluktur görüşüne sevk etmiştir.63

Kıdemi sadece Allah’a özgü kabul eden Mu‘tezilî düşüncede, âlim, kâdir, hay ve

mevcûd oluş Allah’ın zâti sıfatlarındandır.64 Ebü’l-Hüzeyl (ö. 235/849-50) de Allah’ın

alîm, kâdir ve hay oluşunu Mu‘tezilî yaklaşımın belirttiği gibi ifade etmekte Allah’ın âlim

oluşunun cehaletten, kâdir oluşunun acziyetten, hay oluşunun ise ölümden nefyedilmesi

şeklinde anlaşılması gerektiğini vurgulamaktadır. Dırâr. b. Amr (ö. 200/815) bu hususta

Ebü’l-Hüzeyl ile aynı görüşte olup tenzihi dili yansıtan bir yaklaşım içinde olmaktadır.

Mu‘tezile’nin bir diğer âlimi Nazzâm (231/845) da zât-sıfat birlikteliğini vurgulamakta

ve ilâhî sıfatların zâta ait olduğunu belirtmektedir. İlâhî sıfatların farklı oluşunu ise

Allah’ın kendi zâtındaki bir farklılıktan değil ölüm, acizlik gibi O’nun zâtına zıt olan

diğer şeyler gibi Allah’tan nefyedilenlerin farklı olmasından kaynaklandığını ifade

132 Gazzâlî, İlcâmü’l-Avâm, 64-76.

133 Gazzâlî, İlcâmü’l-Avâm, 57-58.

134 Gazzâlî, İlcâmü’l-Avâm, 61-62.

38

Dolayısıyla, teşbihe yol açmamak için te’vil veya tefsir gibi yorumlama yöntemlerine

başvurulmasını gerekli görmemektedir.

1.2.2. Eş‘arî Düşüncede Tevhid

Eş‘arî (ö. 324/935-36), Allah’ın varlığını delillendirirken insanı örnek göstermekte

insanın çocukluk, gençlik, yaşlılık gibi yaşam döngüsü içindeki geçirmiş olduğu

aşamaların insan tarafından gerçekleştirilmesinin mümkün olmadığını ifade ederek ve

insanın bu konudaki acziyetine de vurgu yaparak evrende bir yaratıcının varlığını

Allah’ın sıfatlarını zâtından ayrı

düşünelemeyeceğini savunan Mu‘tezile, Allah’ın zâtıyla âlim, zâtıyla kâdir olduğunu

belirtirken, Eş‘arî yaklaşım Allah’ın ilim sıfatı ile âlim, irade sıfatıyla mürid olduğunu

belirtmektedir.145

1.2.3. Mâtürîdî Düşüncede Tevhid

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) yaratıcının birliğini nakli, akli açıdan ele

alarak ve evrendeki düzen ve intizamın özellikleri açısından delillendirme yoluna

gitmektedir. Nakli açıdan çeşitli toplum gruplarının tek tanrı inancı üzerinde ortak bir

mütabakata ulaştığını delil getirmektedir. Mâtürîdî, Allah’ın birliğini izah ederken,

Bu durum, her bir parçanın yaratıcı (hâlık) ve güçlü

(kâdir) olduğu sonucuna götürürdü ki bu ise muhal kabul edilmektedir. Nesefî, bu nedenle

Allah’ın birliğini O’nun parçalı olmaması ve sayısal bir birlik olmamasıyla

ilişkilendirmektedir.150

Mâtürîdî kelâmcılardan Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) ise tevhidi temânu‘ delili

üzerinden izah etmektedir. Buna göre ilâh olan iki varlıktan birinin bir cisimde ölümü,

diğerinin ise hayatı yaratmayı dilemesi durumunda ya iki ilâhın dilemesi gerçekleşir ya

da birinin iradesi gerçekleşir diğerinin kalır. İki ilâhın aynı anda iradelerinin

Bu anlamın bir manası da, ilk varlığa (mevcûd) uyum sağlamasıdır. Bu açıdan, O, birdir

ve “bir” kavramına ve anlamına her birlikten daha müstehaktır.170

İbn Sînâ (ö. 428/1037) yaratan ve yaratıcı kavramlarına tanımlama getirirken varlık

kavramını, mahiyet ve varlık kavramları üzerinden yaparak varlığı zorunlu ve mümkün

varlık olarak ikiye ayırmaktadır. Zorunlu varlığa tam bir tanımlamanın

getirilemeyeceğini171 ifade eden İbn Sînâ en uygun tanımlamanın “O, O’dur” olduğunu

etmektedir.173

İbn Sînâ ispat-i vacip hususunda, diğer İslâm filozoflarından farklı olarak hudus

delilinin kullanılmasını uygun görmemektedir. Hudus delili, her ne kadar Kindî

tarafından dile getirilmiş olsa da, ilk defa Mu‘tezilî âlim, Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742[?])

tarafından evrenin cevher ve arazlardan müteşekkil olduğu ifade edilmiş, daha sonra

170 Fârâbî, el-Medînet’ül-Fâzıla, çev. Nâfiz Danışman (Ankara: Meb Yayınları, 2001),

20-21.

171 İbn Sînâ, el- İşârât ve’t- Tânbîhât (Kum: Naşr’ul Balāğa, 1996), 63.

172 İbn Sînâ, el- İşârât ve’t- Tânbîhât, 64.

173 İbn Sînâ, el- İşârât ve’t- Tânbîhât, 64; Şehristânî, Milel ve Nihal, 395.

53

Cehm b. Safvan (ö. 128/745-46) bu delili Ebü’l-Hüzeyl ile birlikte bütüncül ve sistematik

bir şekilde ele alarak geliştirmiştir.174

Hudus delilinden ziyade gaye ve nizam delilini kullanan İbn Tufeyl (ö. 581/1185)

ise Allah, duyularla idrak edilemez çünkü bu durum Allah’a cisim nispet etmek anlamına

gelecektir. Kadîm olan Allah duyuların ötesinde her şeyden münezzehtir. Allah’ın

varlığına delil olarak ise evrendeki düzenden örnek göstererek insanda hayranlık ve

estetik duygular uyandıran sanat ve tasarıma vurgu yaparak âlemin hâdis olduğunu ileri

sürmektedir. Âlemin yani hâdis olan her şeyin bir yaratıcısı olması gerektiğini

vurgulamakta ve âlemi Allah’ın varlığına delil göstermektedir. Aynı zamanda her hareket

edenin bir hareket ettiricisi gerekli düşüncesinden yola çıkan İbn Tufeyl’e göre Allah ilk

muharriktir.175

İbn Rüşd (ö. 595/1198) Allah’ın birliğini kesret ve teaddüdün olmadığı basit bir

birlik olarak tanımlamaktadır. Allah hakkında kesret (çokluk) oluşturabilecek bütün her

şeyden nefyedilmesi gerektiğini belirtmektedir. İbn Rüşd’e göre Allah’a dair çokluk

anlamlarının, O’ndan reddedilerek, O’nun her yönden “tek” olduğu vurgulanmalıdır.

Ehl-i Sünnet, Mu‘tezile ve Şiî düşüncenin büyük bir ekseriyeti

bu düşüncededir. Fakat Mu‘tezilî görüş, bu noktada kadîm sıfatını Allah’a özgü olduğunu

ifade ederek, Ehl-i Sünnet’in kabul ettiği ma‘nâ sıfatlarını reddetmektedir.

2. Ehl-i Sünnet âlimlerinden İbn Küllâb el-Kalânîsî (ö. 240/854[?]) ve Mâtürîdî görüşe

göre; kelâm sıfatı zâti (selbî) ve subuti sıfatlar arasındadır. Bazı kaynaklarda Eş‘arî

görüşün kelâmı zâti bir sıfat olarak kabul ettiği belirtilse de, İbn Fûrek (ö. 406/1015)

bunun doğru olmadığını ifade etmektedir.181

Mu‘tezile; hayat, ilim ve kudret gibi sıfatları kabul etmemektedir. Allah’ın

sıfatlarının zâtıyla mündemiç olduğunu ifade etmekte zât-sıfat birlikteliğini

savunmaktadır. Bu nedenle Allah’ın hayat sıfatı yerine zâtıyla hay, ilim sıfatı yerine

işleyenlerin, iman ve küfür arasında bir yerde olduğunu belirterek “el-menzile beyne’l-

menzileteyn” kavramını kullanmakta ve bu kişileri fâsık olarak isimlendirmektedir.218

Vasıl b. Ata ve Hasan el-Basrî (ö. 110/728) arasında geçen sahibu’l-kebire’nin

durumu ile ilgili münazara, inanç düzeyinde bir tartışma gibi olmakla beraber, imamet

tartışmalarının da etkisinin olduğu siyasi yönü de olan bir anlaşmazlıktı. Mu‘tezile,

insanların birbirini küfür ile itham ettiği noktaya varan bu tartışmalarda Ehl-i Sünnet,

Mu‘tezile prensibini şekillendirirken toplumdaki ahlaki düzeni sağlamayı hedeflemiş

adaleti esas almıştır. Toplum içinde sağlamaya çalıştığı bu mekanizmanın dışına

çıkmaya çalışanlara karşı da bulunmuş oldukları sert tavırlar örneğin Halku’l-Kur’an

meselesinde Ahmet b. Hanbel’in (ö. 241/855) maruz kaldığı sıkıntılar Mu‘tezile’ye olan

ilginin azalmasına sebebiyet vermiştir.232

2.1.2. Mu‘tezile’nin Temel Öğretileri İçinde Tevhid’in Yeri ve Önemi

İslâm düşünce geleneğinde önemli bir yer tutan Mu‘tezilî anlayış, temel öğretilerini

beş temel esas üzerine şekillendirmiştir.

zât-sıfat birlikteliğini savunmaktadır.304 İlâhî sıfatlarda zât ve sıfatın mündemiç olduğunu

ifade eden Kâdî Abdulcebbâr Allah’ın âlim olmasını ilme bağlı kılan, kâdir olmasını

kudrete bağlı kılan Küllâbiye ve Allah’ın ilminin kadîm olmadığını savunan Hişâm b. el-

Hakem (ö. 179/795)’e cevap olarak Allah’ın sıfatlarının zâtından olduğunu belirtmiştir.305

İlahi sıfatları ile ilgili ilk tartışma Ca‘d b. Dirhem tarafından başlatılmıştır. Bu

görüş, özellikle Cehm b. Safvân ve onun öğrencisi Vâsıl b. Atâ tarafından

benimsenmiştir. Cehm ve Vâsıl, Allah'ın sıfatlarını insan kavramlarıyla sınırlandırmanın

tevhidi bozacağını ve Allah'ı yaratılmışlarla kıyaslamanın yanlış olduğunu

savunmuşlardır. Mu‘tezile tevhid ilkesine ters düşmemesi adına kadîmlerin çoğalması

(teaddüd-i kudemâ) ve hâdis varlıklarla benzerlik oluşturacak her türlü yaklaşıma

(mahallü’l-havadise) yol açmaması endişesiyle Allah’a yönelik her türlü teşbihi ve

tecsimî isnadlara karşı tenzihî bir metot uygulama yoluna gitmektedir. İlâhî sıfatların

Allah’ın zâtı ile mündemiç olduğunu ifade eden Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf, Abbâd b.

Süleyman, İbrâhîm en-Nazzâm ve Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916)’ye karşın sıfatları

zâttaki manalarla ilişkilendiren Muammer b Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830) ise Allah’ın

ma‘nâ olarak bir ilimle âlim, bir kudretle kâdir olduğu görüşünü dile getirmektedir.306

303 Kâdî Abdülcebbâr, Şerh’ul-Usûli’l-Hamse, 1/32.

304 Şaban Ali Düzgün (ed.), Kelâm El Kitabı (Ankara: Grafiker Yayınları, 2013), 75-76.

305 Kâdî Abdülcebbâr, Mu‘tezile’de Din Usulü, 45-48.

İlâhî sıfatların Allah’ın zâtından ayrı bir gerçeklik olarak

kabul etmeyen Mu‘tezilî yaklaşıma karşı, ilâhî sıfatların Allah’ın zâtından bağımsız

olmadığını fakat Allah’ın zâtı ile özdeş de olmadığını savunarak konumlandıran Eş‘arî

düşünce yer almaktadır.315

Şiî âlimlerden Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765) ise ilâhî sıfatlar ile ilgili makdûrun (güç

yetirilecek şey) değil kudretin, malûmun (bilinecek şey) değil ilmin, mesmû‘un (işitilecek

şey) değil sem‘in Allah’ın zâtı olduğunu belirterek zât-sıfat birlikteliğini ifade

313 Şerîf, İslâm Düşüncesi Tarihi İslâm Öncesi Düşünce Sistemleri, 1/300-301.

247/861)’ın ifadesiyle aslen Mecûsî düşünceye mensup olması düşüncelerini

oluşturmasında etkili olmuştur.458

Mâneviyye alemde nûr ve zulmet olarak iki ilâhın olduğunu iddia etmektedir. Kadîm

olan bu ilâhlardan nûrun kuzey yönünde yukarı yönlü, zulmetin güney yönünde aşağı

yönlü olduğunu ifade etmektedir.